
令和 6 年 2 月 29 日 

岩槻さくら保育園 

3 月園だより 

インフルエンザ・南岸低気圧・降雪・強風・乾燥注意報・・・園のホールには春を

待ちかねていたおひな様が飾られ、「あかりをつけましょぼんぼりに～」の歌声に子どもたちの

成長を感じると共に、一人一人の健やかな育ちを願う日々。よく遊び・よく食べ・よく眠り・

手洗い・うがいに加えて湿度の管理で過ごしてまいりたいと思います。 

ひまわり組はいよいよ巣立ちの時。岩槻・柏崎・上里・黒浜南・慈恩寺・城南・城北・

徳力・東岩槻小学校への入学に向けての生活に、子どもたちの意欲と期待を高めながら

取り組む中で身の回りのことが自分でしっかりできると自信もつき、全体的な動作も早く

なります。その結果友だちとのコミュニケーションも上手になります。基本的生活習慣を

保育園のうちに身につけさせることは、その子が一人の人間として生きていく上で最低限

必要なことです。もう一度一人一人の様子を確認しながら園生活の締めくくりになります

よう、しっかりとした援助をしてまいりたいと思います。 

進級を前にこの一年間を振り返ってみたとき、自分では精一杯してきたという思いは

あっても、もしかしたらこの子の中にもっと可能性があったのに、それを充分に引き出す

ことができていなかったのではないか。おとなしい子と思ってきたけれど、本当はこの子は

私に何かを訴えたかったのではないか。子どもたちは内面に豊かなものをたくさん宿して

いたのに、それに触れることが少なかったのではないか等々、改めて保育の難しさを感じて

いるところです。一年間の締めくくりとして、もう一度お子さんの生活、環境構成、

お子さんの長所、その子にとって克服すべき課題・・・をしっかり確認し充実の日々で

終われますよう精一杯の取り組みをしてまいりたいと思いますので保護者の皆様のご理解と

ご協力をよろしくお願い申し上げます。              園長 大島隆史 
 

3月行事予定 

 
写真販売について  ※今回は、ひまわり組のみの販売となります。 
園外保育・卒園式の写真・映像を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】3 月 23日（土）～ 3 月 29日（金） 

※期間を過ぎてからの閲覧・購入はできませんのでご注意ください。 

※毎回配布するインターネットでの閲覧のお知らせに再販売のお知らせが記載されておりますので、

詳細はそちらをご覧ください。 

お願い 
あと 1 か月で新年度がはじまり、新しい方たちをお迎えするようになりますので、あらためて 

園敷地内は徐行運転、駐車場をご利用になる際は、線に沿ってお停めいただき、お子さんを 

お迎えになった後は安全のため駐車場での立話や、お子さん同士の遊びを黙認しないで速やかに 

お帰りいただくのがよろしいかと思います。事故が起きてからでは間にあいませんので、充分ご注意 

ください。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

1 日（金） 避難訓練 13 日（水） 3 月生まれ誕生会 

5 日（火） 令和 6 年度入園説明会 18 日（月） お別れ会 

12 日（火） ひまわり組園外保育 19 日（火） 第 47 回卒園式 

 

  

4 月行事予定 

1 日（月）進級・入園の集い 15 日（月）新入園児平常保育 

（園児のみで行います） 26 日（金）避難訓練 

2 月 27 日（火）の病欠席者は 

17 名（ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ B・ｳｲﾙｽ性 

胃腸炎・熱・他）でした。 

ひきつづき体調管理に 

ご留意ください。 

 


